
บทที่ 4 
ผลการวิเคราะหขอมลู 

 
 ผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีที่ใหกับการลงทุน ในเขตนิคมอุตสาหกรรม
ภาคเหนือ จังหวัดลําพนู  ไดแบงการนําเสนอผลการวิเคราะห ดังนี ้
 สวนที่ 1   ขอมูลทั่วไปเกีย่วกับผูตอบแบบสอบถามและสถานประกอบการ 
 สวนที่ 2   ขอมูลเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษี แบงเปน 3 ตอน ดังนี ้
      ตอนที่ 1   ความรูความเขาใจเกีย่วกับสิทธิประโยชนทางภาษีของผูประกอบการ
ที่มีการลงทุนดําเนินกิจการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนอื  จังหวดัลําพูน 
                   ตอนที่ 2   ความคดิเห็นของผูประกอบการตอสิทธิประโยชนทางภาษี    ทีใ่หกับ
การลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน  
                   ตอนที่ 3  ปญหาและขอเสนอแนะในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี       ทีใ่หกับ
ผูประกอบการที่มีการลงทุนดําเนินกิจการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวดัลําพูน 
 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถามและสถานประกอบการ 
 ในสวนขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับผูตอบแบบสอบถามที่เกี่ยวของกบัสถานประกอบการ  ทีไ่ดรับ
สิทธิประโยชนทางภาษี          ที่มีใหกับการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จังหวดัลําพูน 
ประกอบดวยขอมูลทั่วไป เชน เพศ อาย ุ ระดับการศึกษา วุฒิการศกึษา  ตําแหนงงาน  ประเภท
กิจการ ระยะเวลาเปดดําเนินกิจการ สัญชาติของนักลงทุน สถานที่ตั้งสถานประกอบการ  จํานวน
ทุนจดทะเบียน  รายไดรวมตอป  อัตราสวนรายไดจากการสงออกตอรายไดรวม  สิทธิประโยชน
ทางภาษีที่สถานประกอบการไดรับ  มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษตีอการตัดสินใจลงทุน  การ
ใหความสําคญัตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีของผูบริหาร  การจัดทํารายงานพิเศษเกี่ยวกบั
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี  การใชขอมูลเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีของ
ผูบริหาร  ประโยชนของมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีตอการดําเนนิกิจการ  การติดตอภาครัฐ
หากมีปญหาเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี  มีรายละเอียดตามตารางที ่ 4.1 ถึงตารางที่ 
4.18   ดังนี ้
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ตารางที่ 4.1  แสดงจํานวนและรอยละ ของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 
 

เพศ จํานวน รอยละ 

ชาย 
หญิง 

10 
42 

19.23 
80.77 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.1 พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิงคิดเปนรอยละ 80.77 เปน 
เพศชายรอยละ 19.23 
 
ตารางที่ 4.2  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ 
 

อายุ จํานวน รอยละ 

นอยกวา 25 ป 
25 - 34 ป 
35 - 44 ป 
45 ปขึ้นไป 

1 
40 
7 
4 

1.92 
76.92 
13.46 
7.70 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.2   พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีอายุระหวาง 25 - 34 ป     คิดเปน
รอยละ 76.92  รองลงมามีอายุ 35 - 44 ป คิดเปนรอยละ 13.46 มีอายุ 45 ปขึ้นไป คิดเปนรอยละ 7.70  
และมีอายนุอยกวา 25 ป คิดเปนรอยละ 1.92 
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ตารางที่ 4.3  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จํานวน รอยละ 

ไมเกินกวา ปวส./อนุปริญญา 
ปริญญาตรี 
ปริญญาโท 

1 
48 
3 

1.92 
92.31 
5.77 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.3  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีระดับการศกึษาปริญญาตรี   คิดเปน
รอยละ 92.31  รองลงมามีระดับการศึกษาปริญญาโท คิดเปนรอยละ 5.77  และมีระดบัการศึกษาไม
เกินกวา ปวส./อนุปริญญา คิดเปนรอยละ 1.92   
 
ตารางที่ 4.4  แสดงจํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามตําแหนงงาน 
 

ตําแหนงงาน จํานวน รอยละ 

ผูจัดการทั่วไป 
หัวหนาแผนก / ฝาย 
ผูจัดการฝายบญัชี/สมุหบัญชี 

5 
6 
41 

9.62 
11.54 
78.85 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่  4.4  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญดํารงตําแหนงผูจดัการฝายบัญช/ีสมุห 
บัญชี   คิดเปนรอยละ 78.85   รองลงมามีตําแหนงหัวหนาแผนก / ฝาย   คิดเปนรอยละ 11.54   และมี
ตําแหนงผูจดัการทั่วไป คิดเปนรอยละ 9.62 
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ตารางที่ 4.5  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามประเภทของกิจการ 
 

ประเภทของกจิการ จํานวน รอยละ 

 อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส 
 อุตสาหกรรมการเกษตร 
 อุตสาหกรรมเครื่องหนัง 
 อุตสาหกรรมอาหารและเครือ่งดื่ม 
 อุตสาหกรรมกอสราง 
 อุตสาหกรรมแปรรูปไม 
 อุตสาหกรรมชิ้นสวนและอปุกรณ 
 อุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับ 
 คลังสินคาทัณฑบนฯ 

19 
4 
2 
8 
1 
2 
11 
4 
1 

36.54 
7.69 
3.85 
15.38 
1.92 
3.85 
21.15 
7.69 
1.92 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.5  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญประกอบกจิการประเภทอุตสาหกรรม
อิเล็กทรอนิกส     คิดเปนรอยละ   36.54        รองลงมาเปนกิจการประเภทอุตสาหกรรมชิ้นสวนและ
อุปกรณ  คิดเปนรอยละ  21.15 
 
ตารางที่ 4.6  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามระยะเวลาเปดดําเนินการ 
 

ระยะเวลาเปดดําเนินการ จํานวน รอยละ 

ต่ํากวา 5 ป 
5 - 10 ป 
11 - 15 ป 
มากกวา 15 ป 

1 
8 
29 
14 

1.92 
15.38 
55.77 
26.92 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.6 พบวาสถานประกอบการสวนใหญมีระยะเวลาเปดดาํเนินการ  11 - 15 ป   
คิดเปนรอยละ 55.77   รองลงมามีระยะเวลาเปดดําเนนิการมากกวา 15 ปคิดเปนรอยละ 26.92    มี
ระยะเวลาเปดดําเนินการ 5 - 10 ป คดิเปนรอยละ 15.38     และมีระยะเวลาเปดดําเนินการต่ํากวา 5 ป   
คิดเปนรอยละ 1.92 
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ตารางที่ 4.7  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามสัญชาตินักลงทุน 
 

สัญชาต ิ จํานวน รอยละ 

เกาหล ี
สิงคโปร 
มาเลเซีย 
ญ่ีปุน 
สวิสเซอรแลนด 
ไทย 
ไตหวนั 
อเมริกัน 
ฮองกง 
ฝร่ังเศส 

3 
2 
1 
22 
4 
14 
2 
2 
1 
1 

5.77 
3.85 
1.92 
42.31 
7.69 
26.92 
3.85 
3.85 
1.92 
1.92 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.7   พบวาสถานประกอบการสวนใหญสัญชาตินักลงทุนเปนสัญชาตญ่ีิปุน 
คิดเปนรอยละ 42.31 รองลงมาคือ สัญชาติไทย คิดเปนรอยละ 26.92 
 
ตารางที่ 4.8   แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามเขตที่ตัง้ในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน 
 

เขตท่ีตั้ง จํานวน รอยละ 

เขตอุตสาหกรรมทั่วไป 
เขตอุตสาหกรรมสงออก 

16 
36 

30.77 
69.23 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.8    พบวาสถานประกอบการสวนใหญตั้งอยูในเขตอุตสาหกรรมสงออก     
คิดเปนรอยละ  69.23   และตั้งอยูในเขตอุตสาหกรรมทั่วไป    คิดเปนรอยละ  30.77 
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ตารางที่ 4.9  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามจํานวนทุนจดทะเบียน 
 

ทุนจดทะเบียน จํานวน รอยละ 

นอยกวาหรือเทากับ 100 ลานบาท 
101 - 500 ลานบาท 
501 - 1,000 ลานบาท 
มากกวา 1,000 ลานบาท 

9 
35 
5 
3 

17.31 
67.30 
9.62 
5.77 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.9   พบวาสถานประกอบการสวนใหญมีทนุจดทะเบียน 101 - 500 ลานบาท 
คิดเปนรอยละ 67.30   รองลงมามีทุนจดทะเบียนนอยกวาหรือเทากับ 100  ลานบาท   คิดเปนรอยละ 
17.31  มีทุนจดทะเบยีน 501 - 1,000 ลานบาท คิดเปนรอยละ 9.62  และมีทุนจดทะเบียนมากกวา 
1,000 ลานบาท คิดเปนรอยละ 5.77 
 
ตารางที่ 4.10  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามรายไดรวมในปท่ีผานมา 
 

รายไดรวม จํานวน รอยละ 

นอยกวาหรือเทากับ 500 ลานบาท 
501 - 1,000 ลานบาท 
1,001 - 1,500 ลานบาท 
มากกวา 1,500 ลานบาท 

14 
26 
7 
5 

26.92 
50.00 
13.46 
9.62 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.10  พบวาสถานประกอบการสวนใหญมีรายไดรวมในปที่ผานมา 501- 1,000  
ลานบาท  คิดเปนรอยละ  50.00   รองลงมามีรายไดรวมในปที่ผานมานอยกวาหรือเทากับ   500 ลาน
บาท คิดเปนรอยละ 26.92  มีรายไดรวมในปที่ผานมา 1,001 - 1,500 ลานบาท คิดเปนรอยละ 13.46    
และมีรายไดรวมในปที่ผานมามากกวา  1,500   ลานบาท     คิดเปนรอยละ 9.62 
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ตารางที่ 4.11  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามอัตราสวนรายไดจากการ
สงออกตอรายไดรวม 
 

อัตราสวนรายไดจากการสงออกตอรายไดรวม จํานวน รอยละ 

25% - 50% 
51% - 75% 
76% - 99% 
100% 

4 
3 
22 
23 

7.69 
5.77 
42.31 
44.23 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.11   พบวาสถานประกอบการสวนใหญมีอัตราสวนรายไดจากการสงออกตอ
รายไดรวม 100%     คิดเปนรอยละ 44.23 รองลงมามีอัตราสวนรายไดจากการสงออกตอรายไดรวม 
76% - 99%   คิดเปนรอยละ 42.31 
 

ตารางที่ 4.12 แสดงจํานวนและรอยละของสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีสถานประกอบการไดรับจําแนก
ตามมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี
 

มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี จํานวน รอยละ 
มาตรการการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกในรูป “บัตรภาษี” 
มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ) 
มาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 

9 
6 
1 
36 
34 

17.31 
11.54 
1.92 
69.23 
65.38 

รวม   86*  

           *ผูตอบแบบสอบถามสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางที่ 4.12    พบวาสถานประกอบการสวนใหญไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี      ใน
มาตรการจัดตัง้เขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)  คิดเปนรอยละ 69.23 รองลงมาไดรับสิทธิประโยชน
ทางภาษใีนมาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน คิดเปนรอยละ 65.38 
 
 
 
 



 

65 

ตารางที่ 4.13   แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามผลของมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีท่ีมีตอการตัดสินใจลงทุนในประเทศไทย 
 

ผลในการตัดสนิใจลงทุน จํานวน รอยละ 

ไมมีผลใด ๆ 
มีผลนอย 
มีผลมาก 
มีผลมากที่สุด 

2 
4 
41 
5 

3.85 
7.69 
78.85 
9.62 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.13  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญพิจารณาวาสิทธิประโยชนทางภาษีมี
ผลตอการตัดสินใจลงทุนในประเทศไทยในระดบัมาก คิดเปนรอยละ 78.85   รองลงมาพิจารณาวามี
ผลตอการตัดสินใจลงทุนในระดับมากทีสุ่ด คิดเปนรอยละ 9.62     พิจารณาวามีผลตอการตัดสินใจ
ลงทุนในระดบันอย คิดเปนรอยละ 7.69      และพิจารณาวามีผลตอการตัดสินใจลงทุนในระดับไมมี
ผลใด ๆ คิดเปนรอยละ 3.85 
 
ตารางที่ 4.14   แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามระดับการใหความสําคัญ 
ท่ีผูบริหารมีตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีไดรับ 
 

ระดับการใหความสําคัญ จํานวน รอยละ 

ไมใหความสําคัญ 
ใหความสําคญันอย 
ใหความสําคญัมาก 
ใหความสําคญัมากที่สุด 

1 
1 
23 
27 

1.92 
1.92 
44.23 
51.92 

รวม 52 100.00 
 

 จากตารางที่ 4.14  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญใหความเห็นวาผูบริหารของสถาน
ประกอบการใหความสําคัญตอมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษใีนระดับมากที่สุด คิดเปนรอยละ 
51.92  รองลงมาใหความสาํคัญในระดับมาก คิดเปนรอยละ 44.23 ไมใหความสําคัญ  และให
ความสําคัญในระดับนอย   คิดเปนรอยละ 1.92  เทากัน 
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ตารางที่ 4.15  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามการจัดทํารายงานพิเศษ
เก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษท่ีีตองนําเสนอตอผูบริหาร 
 

การจัดทํารายงานพิเศษ จํานวน รอยละ 

มีการจัดทํารายงานพิเศษ 
ไมมีการจัดทํารายงานพิเศษ 

12 
40 

23.08 
76.92 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่  4.15  พบวาสถานประกอบการสวนใหญไมตองมีการจัดทาํรายงานพิเศษเกี่ยว 
กับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีเพื่อนาํเสนอตอผูบริหาร   คิดเปนรอยละ   76.92     และมีสถาน
ประกอบการที่ตองมีการจัดทํารายงานพิเศษ  คิดเปนรอยละ  23.08 
 
ตารางที่ 4.16  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามการใชขอมูลมาตรการ
สิทธิประโยชนทางภาษีในการตัดสนิใจเกี่ยวกับการบริหารสถานประกอบการของผูบริหาร 
 

ระดับการใชขอมูล จํานวน รอยละ 

ไมใชขอมูล 
ใชขอมูลนอยที่สุด 
ใชขอมูลนอย 
ใชขอมูลมาก 
ใชขอมูลมากที่สุด 

1 
1 
12 
37 
1 

1.92 
1.92 
23.08 
71.15 
1.92 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.16  พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญใหความเห็นวาผูบริหารไดมีการใช
ขอมูลมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี ในการตดัสินใจเกี่ยวกับการบริหารสถานประกอบการใน
ระดับมาก  คดิเปนรอยละ  71.15   รองลงมามีการใชขอมูลในระดับนอยคิดเปนรอยละ  23.08   
ผูบริหารมีการใชขอมูลในระดับนอยที่สุดและไมมีการใชขอมูลเลยคิดเปนรอยละ 1.92  เทากัน 
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ตารางที่ 4.17  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามระดับการมีประโยชนของ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษตีอการดําเนินกิจการ 
 

การมีประโยชนตอสถานประกอบการ จํานวน รอยละ 

มีประโยชนนอย 
มีประโยชนมาก 
มีประโยชนมากที่สุด 

9 
40 
3 

17.31 
76.92 
5.77 

รวม 52 100.00 

 
 จากตารางที่ 4.17   พบวาสถานประกอบการสวนใหญใหความเหน็วามาตรการสิทธิ 
ประโยชนทางภาษีที่ไดรับมปีระโยชนมาก คิดเปนรอยละ 76.92  รองลงมาเห็นวามปีระโยชนนอย 
คิดเปนรอยละ 17.31  และเหน็วามีประโยชนมากที่สุดคิดเปนรอยละ  5.77 
 
ตารางที่ 4.18  แสดงจํานวนและรอยละของสถานประกอบการจําแนกตามวิธีการติดตอเพื่อขอความ
ชวยเหลือจากเจาหนาท่ีของหนวยงานที่รับผิดชอบเมื่อเกิดปญหาในเรือ่งของมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษ ี  
 

วิธีการติดตอ จํานวน รอยละ 

การโทรศัพท 
การทําหนังสือถึงหนวยงาน 
การเขาไปติดตอที่หนวยงาน 
การติดตอผานเว็บไซด 

33 
5 
29 
10 

42.86 
6.49 
37.66 
12.99 

รวม   77* 100.00 
 * ผูประกอบการสามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ 
 

จากตารางที่ 4.18 พบวาสถานประกอบการสวนใหญเลือกวิธีการติดตอขอความชวยเหลือ
จากเจาหนาทีข่องหนวยงานที่รับผิดชอบดวยวิธีการโทรศัพท  คิดเปนรอยละ 42.86    รองลงมา
เลือกวิธีการเขาไปติดตอที่หนวยงาน  คดิเปนรอยละ 37.66   วิธีการติดตอผานเว็บไซดรอยละ  
12.99  และวิธีการทําหนังสือถึงหนวยงาน คิดเปนรอยละ  6.49 
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สวนท่ี 2   ขอมูลเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษี แบงเปน 3 ตอน ดงันี ้
ตอนที่ 1   ความรู  ความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีของผูประกอบการที่มีการลงทุนดําเนิน 
กิจการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จังหวัดลําพนู 
 
ตารางที่ 4.19 แสดงจํานวนและรอยละของความรูเก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการ
ขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 

 
รวม 

1. มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ      
1.1   การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  จํานวน 

รอยละ 
8 

(88.89) 
1 

(11.11) 
9 

(100.00) 

1.2  ปริมาณของที่นําเขาเพื่อการผลิต ผสม ประกอบ หรือ
บรรจุ  

จํานวน 
รอยละ 

7 
(77.78) 

2 
(22.22) 

9 
(100.00) 

1.3    การแจงรายละเอียดและความจํานงในการนําเขาเพื่อ
การผลิต 

จํานวน 
รอยละ 

8 
(88.89) 

1 
(11.11) 

9 
(100.00) 

1.4   การยื่นหนังสือแสดงความจํานงเพื่อขอคืนภาษีอากร จํานวน 
รอยละ 

7 
(77.78) 

2 
(22.22) 

9 
(100.00) 

1.5  การขอคืนคาภาษีอากรแบบวิธีการประกันลอย จํานวน 
รอยละ 

7 
(77.78) 

2 
(22.22) 

9 
(100.00) 

  

รวม 
 

จํานวน 
รอยละ 

37 
(82.22) 

8 
(17.78) 

45 
(100.00) 

  
จากตารางที่ 4.19   พบวาผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษ ี  มาตรการขอคืนภาษี

อากรตามมาตรา 19 ทวิ ของกรมศุลกากร  มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรการนี้  ดงันี้ 
1. ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ    ผลจากการแบบสอบถามพบวา

ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 8 ราย  คิดเปนรอยละ 88.89  มีความรูความเขาใจที่ถูกตองและผูตอบแบบ 
สอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 11.11 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
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2.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับปริมาณของที่นําเขาเพื่อการผลิต  ผสม ประกอบ หรือบรรจุ 
ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 7 ราย คิดเปนรอยละ 77.78  มีความรูความ
เขาใจที่ถูกตอง  และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 2 ราย คิดเปนรอยละ 22.22  ไมมีความรูความ
เขาใจที่ถูกตอง  

3.   ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการแจงรายละเอียดและความจํานงในการนําเขาเพื่อการผลิต  
ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 8 ราย คิดเปนรอยละ 88.89  มีความรูความ
เขาใจที่ถูกตอง    และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 11.11  ไมมีความรูความ
เขาใจที่ถูกตอง   

4.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการยื่นหนังสือแสดงความจํานงเพื่อขอคนืภาษีอากร  ผลจาก
แบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 7 ราย คิดเปนรอยละ 77.78  มีความรูความเขาใจที่
ถูกตอง  และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 2 ราย คิดเปนรอยละ 22.22  ไมมีความรูความเขาใจที่
ถูกตอง  

5.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการขอคืนคาภาษีอากรแบบวิธีการประกนัลอย     ผลจากแบบ 
สอบถามพบวาพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 7 ราย คิดเปนรอยละ 77.78  มีความรูความเขาใจที่
ถูกตอง  และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 2 ราย คิดเปนรอยละ 22.22  ไมมีความรูความเขาใจที่
ถูกตอง  
     ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ  โดยเฉลี่ยอยูในระดับเขาใจมากที่สุด 
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ตารางที่ 4.20   แสดงจํานวนรอยละของความรูเก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี มาตรการ
ชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี  
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 

 
รวม 

2. มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก   ในรูปของ  
“บัตรภาษี”   

    

2.1  การชดเชยภาษีอากรเปนมาตรการที่รัฐชวยในการลด
ตนทุนใหแกผูผลิตเพื่อการสงออก 

จํานวน 
รอยละ 

6 
(100.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

2.2  การจายเงินชดเชยภาษีอากรเปนเงินสด จํานวน 
รอยละ 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

6 
(100.00) 

2.3  ผูมีสิทธิขอรับเงินชดเชยภาษีอากร จํานวน 
รอยละ 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

6 
(100.00) 

2.4  การโอนสิทธิในบัตรภาษี จํานวน 
รอยละ 

4 
(66.67) 

2 
(33.33) 

6 
(100.00) 

2.5  การนําบัตรภาษีไปจายชําระคาภาษีตาง ๆ จํานวน 
รอยละ 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

6 
(100.00) 

  

รวม จํานวน 
รอยละ 

25 
(83.33) 

5 
(16.67) 

30 
(100.00) 

 
 จากตารางที่ 4.20    พบวาผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษใีนมาตรการชดเชยคา
ภาษีอากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษี” มีความรู ความเขาใจเกีย่วกับมาตรการนี้   ดังนี ้

1.   ความรูความเขาใจเกีย่วกับการชดเชยคาภาษีอากร เปนมาตรการที่รัฐชวยในการลดตนทุน 
ใหแกผูผลิตเพื่อการสงออก    ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 6 ราย  คิดเปน
รอยละ 100.00 มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 2.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการจายเงินชดเชยภาษีอากรเปนเงนิสด  ผลจากแบบสอบถาม
พบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 5 ราย คิดเปนรอยละ 83.33  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และ
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 16.67  ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 3. ความรูความเขาใจเกี่ยวกับผูมีสิทธิขอรับเงินชดเชยภาษีอากร ผลจากแบบสอบถามพบวา
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 5 ราย คิดเปนรอยละ 83.33 มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 16.67 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง 
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 4.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการโอนสิทธิในบัตรภาษี  ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน 4 ราย คิดเปนรอยละ 66.67  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน 2 ราย คิดเปนรอยละ 33.33  ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 5.   ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการนําบัตรภาษีไปจายชําระคาภาษีตาง ๆ    ผลจากแบบสอบ 
ถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน  5  ราย   คิดเปนรอยละ 83.33    มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 16.67 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง 
 ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจ เกี่ยวกับมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมาตรการชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี โดยเฉลี่ยอยูใน
ระดับเขาใจมากที่สุด 
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ตารางที่ 4.21   แสดงจํานวนรอยละของความรูเก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการ
จัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 

 
รวม 

3. มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคา  

    

3.1   สิทธิประโยชนทางภาษีที่มีใหแกผูสงออกตาม
เงื่อนไขของคลังสินคาทัณฑบน 

จํานวน 
รอยละ 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.2   การสงสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่จะไดรับ
งดเวนอากรตามเงื่อนไขที่กําหนด 

จํานวน 
รอยละ 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.3  ของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบน จํานวน 
รอยละ 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.4   การขออนุมัติจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน จํานวน 
รอยละ 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.5  ระบบบัญชีของผูมีสิทธิขอจดัตั้งคลังสินคาทัณฑบน จํานวน 
รอยละ 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

 

รวม 
 

จํานวน 
รอยละ 

5 
(100.00) 

0 
(0.00) 

5 
(100.00) 

 
 จากตารางที่ 4.21   พบวาผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษใีนมาตรการจดัตั้งคลัง 
สินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา มีความรูความรูเขาใจเกีย่วกับมาตรการนี้  ดังนี ้
 1.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัสิทธิประโยชนทางภาษี  ทีม่ีใหแกผูสงออกตามเงื่อนไขของคลัง 
สินคาทัณฑบน ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 100.00 มี
ความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 2.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการสงสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่จะไดรับงดเวนอากร 
ตามเงื่อนไขทีก่ําหนด  ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 
100.00 มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง 
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 3.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบน   ผลจากแบบสอบถามพบวา 
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน  1 ราย   คิดเปนรอยละ  100.00   มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 4. ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการขออนุมัติจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน ผลจากแบบสอบถาม
พบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คดิเปนรอยละ 100.00 มีความรูความเขาใจทีถู่กตอง  

5.  ความรูความเขาใจเกีย่วกับระบบบัญชีของผูมีสิทธิขอจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบน   ผลจาก 
แบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 100.00 มีความรูความเขาใจที่
ถูกตอง   
 ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา  โดยเฉลี่ยอยูในระดบั
เขาใจมากที่สุด 
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ตารางที่ 4.22   แสดงจํานวนรอยละของความรูเก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการจดั 
ตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)  
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 
 

 
รวม 

4. มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)      
4.1  พ้ืนที่ที่จัดสรรไวสําหรับอุตสาหกรรมสงออก จํานวน 

รอยละ 
33 

(91.67) 
3 

(8.33) 
36 

(100.00) 

4.2   การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก จํานวน 
รอยละ 

30 
(83.33) 

6 
(16.67) 

36 
(100.00) 

4.3  ขอปฏิบัติภายในเขตอุตสาหกรรมสงออก จํานวน 
รอยละ 

27 
(75.00) 

9 
(25.00) 

36 
(100.00) 

4.4   การขายสินคาหรือการใหบริการผูประกอบการที่อยู
ในเขตอุตสาหกรรมสงออก 

จํานวน 
รอยละ 

33 
(91.67) 

3 
 (8.33) 

36 
(100.00) 

4.5  การไดรับการยกเวนหรือการคืนภาษีอากร จํานวน 
รอยละ 

20 
(55.56) 

16 
(44.44) 

36 
(100.00) 

 

รวม จํานวน 
รอยละ 

143 
(79.44) 

37 
(20.56) 

180 
(100.00) 

 

  

จากตารางที่ 4.22  พบวาผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี  ในมาตรการจดัตั้งเขต
อุตสาหกรรมสงออก (EPZ) มีความรูความเขาใจเกี่ยวกบัมาตรการนี้ ดังนี ้

1. ความรูความเขาใจเกีย่วกับพืน้ที่ที่จัดสรรไวสําหรับอุตสาหกรรมสงออก   ผลจากแบบสอบ 
ถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 33 ราย คิดเปนรอยละ 91.67  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 3 ราย คิดเปนรอยละ 8.33  ไมมีความรูความเขาใจทีถู่กตอง   

2. ความรูความเขาใจเกีย่วกับการนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก     ผลจากแบบสอบ 
ถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 30 ราย คิดเปนรอยละ 83.33  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และ
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 6 ราย คิดเปนรอยละ 16.67  ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง   

3. ความรูความเขาใจเกีย่วกับขอปฏิบัติภายในเขตอุตสาหกรรมสงออก   ผลจากแบบสอบถาม 
พบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 27 ราย คิดเปนรอยละ 75.00  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และ
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 9 ราย คิดเปนรอยละ 25.00 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง 
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 4.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการขายสินคาหรือการ  ใหบริการระหวางผูประกอบการที่อยู 
ในเขตอุตสาหกรรมสงออก  ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 33 ราย คิดเปน
รอยละ 91.67  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 3 ราย  คิดเปนรอยละ 
8.33 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง   

5.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการไดรับการยกเวนหรือการคืนภาษีอากร    ผลจากแบบสอบ 
พบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 20 ราย  คิดเปนรอยละ 55.56  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  และ
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 16 ราย คิดเปนรอยละ 44.44  ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง   
 ผลจากแบบสอบถามพบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจเกีย่วกับมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)  โดยเฉลี่ยอยูในระดบัเขาใจมาก 
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ตารางที่ 4.23   แสดงจํานวนรอยละของความรูเก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการ 
สงเสริมการลงทุนตามของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 
 

 
รวม 

5. มาตรการสงเสริมการลงทุนตามของคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน 

    

5.1  หนวยงานที่รับผิดชอบ จํานวน 
รอยละ 

33 
(97.06) 

1 
(2.94) 

34 
(100.00) 

5.2  การไดรับการยกเวนอากรขาเขาและการลดหยอน
อากรขาเขาเครื่องจักร 

จํานวน 
รอยละ 

21 
(61.76) 

13 
(38.24) 

34 
(100.00) 

5.3  สิทธิยกเวนภาษีสําหรับเงินปนผล จํานวน 
รอยละ 

27 
(79.41) 

7 
(20.59) 

34 
(100.00) 

5.4  การไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบ และวัสดุ
จําเปน 

จํานวน 
รอยละ 

27 
(79.41) 

7 
 (20.59) 

34 
(100.00) 

5.5  สิทธิในการถือครองที่ดิน จํานวน 
รอยละ 

24 
(70.59) 

10 
(29.41) 

34 
(100.00) 

 

รวม 
 

จํานวน 
รอยละ 

132 
(77.65) 

38 
(22.35) 

170 
(100.00) 

 
 จากตารางที่ 4.23   พบวาผูประกอบการที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษ ี  ในมาตรการสงเสริม
การลงทุนตาม  มีความรูความรูเขาใจเกีย่วกับมาตรการนี ้ ดังนี ้
 1.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัหนวยงานทีรั่บผิดชอบ    ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบ 
สอบถามจํานวน 33 ราย คิดเปนรอยละ 97.06 มีความรูความเขาใจที่ถูกตองและผูตอบแบบสอบถาม
จํานวน 1 ราย คิดเปนรอยละ 2.94  ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง   
 2.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัการไดยกเวนอากรขาเขาและการลดหยอนอากรขาเขา 
เครื่องจักร ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 21 ราย คิดเปนรอยละ 61.76 มี
ความรูความเขาใจที่ถูกตอง  และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 13 ราย คิดเปนรอยละ 38.24  ไมมีความรู
ความเขาใจที่ถูกตอง  
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 3.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัสิทธิยกเวนภาษีสําหรับเงนิปนผล ผลจากแบบสอบถามพบวา
ผูตอบแบบสอบถามจํานวน 27 ราย คิดเปนรอยละ 79.41  มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง และผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน 7 ราย คิดเปนรอยละ 20.59 ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง  
 4.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับการไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับวัตถุดิบ และวัสดจุําเปน  
ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามจํานวน 27 ราย คิดเปนรอยละ 79.41  มีความรูความ
เขาใจที่ถูกตอง และผูตอบแบบสอบถามจํานวน 7 ราย คิดเปนรอยละ 20.59 ไมมีความรูความเขาใจ
ที่ถูกตอง    
 5.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกบัสิทธิในการถือครองที่ดิน    ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบ 
แบบสอบถามจํานวน  24  ราย     คิดเปนรอยละ 70.59   มีความรูความเขาใจที่ถูกตอง   และผูตอบ
แบบสอบถามจํานวน 10 ราย  คิดเปนรอยละ 29.41    ไมมีความรูความเขาใจที่ถูกตอง    
 ผลจากแบบสอบถามพบวาผูตอบแบบสอบถามมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับมาตรการสิทธิ
ประโยชนทางภาษีมาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  โดยเฉลี่ยอยู
ในระดบัเขาใจมาก 
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ตารางที่ 4.24   แสดงจํานวนรอยละของความรูโดยรวมเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี
 

 
ประเด็นความรู 

 

จํานวน
และ 
รอยละ 

 
ตอบถูก 

 

ตอบผิด
(หรือไมทราบ

คําตอบ) 
 

 
รวม 

มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ จํานวน 
รอยละ 

37 
(82.22) 

8 
(17.78) 

45 
(100.00) 

มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกในรูปของ 
“บัตรภาษี”  

จํานวน 
รอยละ 

25 
(83.33) 

5 
(16.67) 

30 
(100.00) 

มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา   จํานวน 
รอยละ 

5 
(100.00) 

0 
(0.00) 

5 
(100.00) 

มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ) จํานวน 
รอยละ 

143 
(79.44) 

37 
(20.56) 

180 
(100.00) 

มาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน 

จํานวน 
รอยละ 

132 
(77.65) 

38 
(22.35) 

170 
(100.00) 

 

รวม 
 

จํานวน 
รอยละ 

342 
(79.53) 

88 
(20.47) 

430 
(100.00) 

 
จากตารางที่ 4.24  พบวาการวิเคราะหแบบสอบถามในสวนที่ 2  ขอมูลเกี่ยวกับสิทธิประโยชน

ทางภาษี  ตอนที่ 1 ความรู ความเขาใจเกีย่วกับสิทธิประโยชนทางภาษีของผูประกอบการที่มีการลงทุน
ดําเนินกิจการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จังหวดัลําพูน ผลจากแบบสอบถามและจากผลการ
วิเคราะหตารางที่  4.19 ถึงตารางที่  4.23  พบวาผูประกอบการสวนใหญมีความรู  ความเขาใจที่ถูกตอง
เกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทั้ง 5 มาตรการ  โดยเฉลี่ยคิดเปนรอยละ  79.53  ซ่ึงถือวาผูตอบ
แบบสอบถามมีความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีทั้ง 5 มาตรการในระดับเขาใจมาก และยัง
ไมมีความรูที่ถูกตองคิดเปนรอยละ  20.47    
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ตอนที่ 2   ความคิดเห็นของผูประกอบการตอสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีใหกับการลงทุนในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน 
 

ตารางที่ 4.25  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ  
 

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน
และ 
รอยละ

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล)

1. มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ          
1.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความสะดวก
จากกรมศุลกากรทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

7 
(77.78) 

2 
(22.22) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 

1.2  พ.ร.บ ศุลกากร(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  ซึ่งเปน
กฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของมาตรการนี้ 
มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

6 
(66.67) 

3 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.67 
(มาก) 

1.3  กฎหมายที่เปนตัวกําหนดหลักเกณฑแลวิธีการใน
การใชสิทธิประโยชนมีความยืดหยุน    งายตอการปฏิบัติ 

จํานวน 
รอยละ 

1 
(11.11) 

3 
(33.33) 

4 
(44.44) 

1 
(11.11) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.44 
(ปาน
กลาง) 

1.4  สิทธิประโยชนท่ีมีไวสําหรับผูนําเขาวัตถุดิบที่นํามา
ผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ เพื่อการสงออกมีการกําหนด
ไวอยางเหมาะสมและยุติธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(11.11) 

5 
(55.56) 

3 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 

1.5   การกําหนดใหภาษีอากรสําหรับวัตถุดิบที่นําเขา ท้ัง
คาอากรขาเขา    คาธรรมเนียมภาษีอ่ืนๆ ภาษีสรรพสามิต  
ภาษีมหาดไทย           ท่ีผูนําเขาไดเสียหรือวางประกันไป 
สามารถไดขอคืนไดท้ังหมด   ทําใหเกิดประโยชนสูงสุด
ตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(11.11) 

5 
(55.56) 

3 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 

 

1.6  หลักเกณฑการใหมีการชําระภาษีมูลคาเพิ่มกอน 
แลวทําเรื่องเพื่อขอคืนภายหลัง       กําหนดไวไดอยาง
เหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

 

2 
(22.22) 

4 
(44.44) 

2 
(22.22) 

1 
(11.11) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 
 

1.7  การกําหนดระยะเวลาในการผลิตและการสงออก
นับแตวันที่นําเขา   เพื่อท่ีจะสามารถใชสิทธินี้ไดมีการ
กําหนดไวไดอยางเหมาะสม     ทําใหเกิดประโยชนตอ
กิจการอยางแทจริง 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(11.11) 

5 
(55.56) 

3 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 

1.8  การใหสิทธิแกผูสงออกที่ไมไดนําเขาเอง   สามารถ
โอนสิทธิในการขอคืนภาษีนี้ไดกําหนดไวอยางยุติธรรม
เอื้อประโยชนตอการดําเนินกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(11.11) 

4 
(44.44) 

4 
(44.44) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.67 
(มาก) 

1.9  การขออนุมัติหลักการและการยื่นสูตรการผลิตแก
หนวยงานที่เก่ียวของมีการระบุไวอยางเหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

1 
(11.11) 

3 
(33.33) 

5 
(55.56) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

9 
(100.00) 

3.56 
(มาก) 

รวม 3.69 
(มาก) 
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 จากตารางที่  4.25  เมื่อพิจารณาถึงคาเฉลี่ยของความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอ 
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทว ิพบวาผูตอบแบบสอบ 
ถามมีความเหน็โดยเฉลี่ยเทากับ  3.69 ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก  และมีความเหน็ทีม่ีคาเฉลี่ยสูงสุด
เกี่ยวกับเรื่อง การบริการและการอํานวยความสะดวกจากหนวยงานทีรั่บผิดชอบ การกําหนดสิทธิ
ประโยชนที่มใีหอยางเหมาะสม   การใหสิทธิในการขอคืนภาษีอากรไดทั้งหมดสําหรับภาษีอากรที่
ไดจายไปเกีย่วกับวัตถุดิบทีน่าํเขา การกําหนดใหชําระภาษีมูลคาเพิ่มกอนและทําเรื่องขอคืนภายหลัง   
และการกําหนดระยะเวลาในการใชสิทธิ  มีคาเฉลี่ยเทากันที่  3.78  ซ่ึงอยูในระดบัเห็นดวยมาก  
รองลงมามีความเห็นเกี่ยวกบัเรื่องพระราชบัญญัติที่มีผลบังคับใช และการใหสิทธิประโยชนสําหรับ
ผูสงออกใหสามารถโอนสิทธิได  มีคาเฉลี่ยเทากนัที่ 3.67   ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก 
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ตารางที่ 4.26  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี มาตรการชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี  
 
 

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน
และ 
รอยละ

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล)

2. มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออก ในรูปของ 
“บัตรภาษี” ของกรมศุลกากร 

        

2.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความ
สะดวกจากสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  กรมศุลกากรทํา
ใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(16.67) 

5 
(83.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

4.17 
(มาก) 

2.2  พ.ร.บ. ชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ.2524  ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลัก 
เกณฑและวิธีการของมาตรการนี้มีความชัดเจนเขาใจงาย 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(16.67) 

3 
(50.00) 

2 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.83 
(มาก) 

2.3  สิทธิประโยชนท่ีกําหนดไวสําหรับผูท่ีทําการ
สงออกที่แมจะมิไดเปนผูท่ีทําการผลิตเอง   มีความ
เหมาะสมและเอื้อประโยชนไดตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

4 
(66.67) 

2 
(33.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.67 
(มาก) 

2.4  การกําหนดใหผูประกอบการสามารถรับเงินชดเชย
ภาษีอากรขาเขาท่ีแฝงอยูในคาวัตถุดิบ      ในรูปบัตรภาษี
โดยใหเปนไปตามอัตราที่กําหนด   มีความยุติธรรม และ
เหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.83 
(มาก) 

2.5  การนําบัตรภาษีไปใชเปนคาภาษีไดท้ังที่  กรม
ศุลกากร  กรมสรรพากร  และกรมสรรพาสามิต เปนการ
อํานวยความสะดวกตอกิจการได 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(16.67) 

2 
(33.33) 

3 
(50.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.67 
(มาก) 

 
2.6  หลักเกณฑการชําระภาษีมูลคาเพิ่มกอนแลวทําเรื่อง
เพื่อขอคืนภายหลัง   กําหนดไวอยางเหมาะสมงายตอการ
ปฏิบัติ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

3 
(50.00) 

3 
(50.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.50 
(มาก) 

2.7  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธิเพื่อการขอชดเชย
(ตามมาตรา 17 พ.ร.บ.ชดเชยภาษีอากร)  กําหนดไวอยาง
เหมาะสมและทําใหเกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.83 
(มาก) 

2.8  การท่ีกําหนดใหขอคืนภาษีได เมื่อมีการใชวัตถุดิบ
หรือปจจัยการผลิตภายในประเทศเทานั้น  มีความ
เหมาะสมและเปนธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(16.67) 

2 
(33.33) 

3 
(50.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.67 
(มาก) 

2.9  การกําหนดวาตองไมใชสิทธิการคืนอากร     หรือ
ยกเวนอากรหรือลดหยอนอากรขาเขา      สําหรับวัตถุดิบ
ตามกฎหมายหนึ่งกฎหมายใดมากอน          จึงจะใชสิทธิ
ประโยชนตามนี้ได มีความเหมาะสมและเปนธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

5 
(83.33) 

1 
(16.67) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

6 
(100.00) 

3.83 
(มาก) 

รวม 3.78 
(มาก) 
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 จากตารางที่ 4.26   เมื่อพิจารณาถึงคาเฉลี่ยของความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอ 
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี 
พบวาผูตอบแบบสอบถามมีความเหน็โดยเฉลี่ยเทากับ 3.78 ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก และมี
ความเหน็ที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดเกีย่วกับเรื่องการใหบริการ และการอํานวยความสะดวกจากหนวยงานที่
รับผิดชอบ มีคาเฉลี่ยเทากับ 4.17 อยูในระดับเหน็ดวยมาก   รองลงมามีความเห็นเกีย่วกับเรือ่ง
พระราชบญัญัติที่มีผลบังคับใช   การรบัเงินชดเชยคาภาษีอากรในรปูของบัตรภาษี การกําหนด
ระยะเวลาในการใชสิทธิ และการกําหนดมใิหมีการใชสิทธิซํ้าซอน มีคาเฉลี่ยเทากันที ่ 3.78 อยูใน
ระดับเหน็ดวยมาก 
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ตารางที่ 4.27  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
 

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน
และ 
รอยละ

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล)

3. มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง
ผลิตสินคา  

        

3.1 การไดรับการใหบริการและการอํานวยความ
สะดวกจากกรมศุลกากร    เกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.2  พ.ร.บ.ศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 8 และมาตรา 
8 ทวิ      ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและ
วิธีการของมาตรการนี้ มีความชัดเจน     เขาใจงาย 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.3  สิทธิที่กําหนดใหแกผูที่นําวัตถุดิบจากตาง 
ประเทศเขามาทําการผลิต   หรือผสม  หรือประกอบ 
เปนสินคาสําเร็จรูป     เพื่อการสงออกไปจําหนายยัง
ตางประเทศมีความเหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.00 
(ปาน
กลาง) 

3.4  การกําหนดใหวัตถุดิบที่นําเขามา    รวมทั้งผลิต 
ภัณฑที่ผลิตไดภายใตคลังสินคาทัณฑบน     หากสง 
ออกไมตองมีภาระภาษีสรรพสามิตอยูดวย    มีความ
เหมาะสมและเกิดประโยชนเปนอยางดตีอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.5  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธปิระโยชน  มี
ความเหมาะสมและเกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.6  หลักเกณฑที่กําหนดเกี่ยวกับทุนจดทะเบียนมี
ความเหมาะสมและเปนธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.7  ขอกําหนดที่ระบุวาตองมีการยื่นสูตรการผลิต
ตอหนวยงานที่รับผิดชอบมีความเหมาะสมและไม
เกิดผลเสียตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

3.00 
(ปาน
กลาง) 

3.8  การที่ตองใหความยินยอมและความสะดวกแก
เจาหนาที่ศุลกากรในการเขาไปปฏิบัติหนาที่ใน
คลังสินคาทัณฑบนไดตลอดเวลามีความเหมาะสม
และงายตอการปฏิบัติ 

จํานวน 
รอยละ 

 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

3.9  หลักเกณฑการทําสัญญาประกันและทัณฑบน
กับกรมศุลกากรโดยวางหนังสือค้ําประกันของ
ธนาคาร   ชําระคาธรรมเนียมประจําปตามที่กําหนด
ไวในกฎกระทรวงมีความเปนธรรม   และเหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

1 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

รวม 3.78 
(มาก) 
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 จากตารางที่  4.27  เมื่อพิจารณาถึงคาเฉลี่ยของความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอ 
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา พบวา      
ผูตอบแบบสอบถามมีความเห็นโดยเฉลี่ยเทากับ  3.78  ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก  และมีความเหน็
ที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดเกี่ยวกับเรือ่งการใหบริการและการอํานวยความสะดวกจากหนวยงานที่รับผิดชอบ   
พระราชบัญญัติที่มีผลบังคับใช    การยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาสงออก   การกําหนด
ระยะเวลาในการใชสิทธิ   หลักเกณฑที่กาํหนดเกี่ยวกับทุนจดทะเบียน   การกําหนดใหตองมีการ
ตรวจเยี่ยมจากเจาหนาที ่ และการกําหนดหลักเกณฑและวิธีการปฏิบตัิ  มีคาเฉลี่ยเทากันที่  4.00  ซ่ึง
อยูในระดับเหน็ดวยมาก รองลงมามีความเห็นเกีย่วกับเรือ่งสิทธิในการนําเขาวัตถุดิบและขอกําหนด
ในการยื่นสูตรการผลิต  มีคาเฉลี่ยเทากันที่ 3.00  ซ่ึงอยูในระดับเหน็ดวยมาก 
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ตารางที่ 4.28  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ) 

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน 
และ 
รอยละ 

มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ที่สุด 

 
รวม 

 
คาเฉล่ีย

(แปลผล) 

4. มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)         

4.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวยความ
สะดวกจากการนิคมอุตสาหกรรม ทําใหเกิด
ประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

8 
(22.22) 

26 
(72.22) 

2 
(5.56) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.17 
(มาก) 

4.2   พ.ร.บ.การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
พ.ศ.2522 ซึ่งเปนกฎหมายที่กําหนดหลักเกณฑและ
วิธีการของมาตรการนี้มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(2.78) 

28 
(77.78) 

7 
(19.44) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

3.83 
(มาก) 

4.3  การกําหนดสิทธิไวสําหรับผูนําเขามาในเขต
อุตสาหกรรมสงออก(EPZ)ทําการผลิตเพื่อการ
สงออกไปยังนอกราชอาณาจักรมีความเหมาะสม
และเปนธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

 

2 
(5.56) 

24 
(66.67) 

10 
(27.78) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

3.78 
(มาก) 

4.4   การไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาภาษีมูลคาเพิ่ม 
และภาษีสรรพสามิต ในผลิตภัณฑสิ่งพลอยไดและ
สิ่งอื่นที่ไดจากการผลิตเพื่อการสงออกมีความ
เหมาะสมและเกิดประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

4 
(11.11) 

19 
(52.78) 

13 
(36.11) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

3.75 
(มาก) 

4.5  การจัดใหมีเจาหนาที่ศุลกากรเขาไปปฏิบัติงาน
ในพื้นที่ของการนิคมอุตสาหกรรมที่มีเขต EPZ  
เปนการอํานวยความสะดวกใหแกกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

5 
(13.89) 

28 
(77.78) 

3 
(8.33) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.06 
(มาก) 

4.6   การกําหนดใหผูประกอบการในเขต
อุตสาหกรรมสงออก  สามารถปฏิบัติพิธีการนําเขา
และสงออก รวมถึงการตรวจปลอยสินคาไดทุก
ขั้นตอนในแบบ One Stop Service ทําใหเกิดความ
สะดวกและงายตอการปฏิบัติ 

จํานวน 
รอยละ 

8 
(22.22) 

22 
(61.11) 

6 
(16.67) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.06 
(มาก) 

4.7  การกําหนดใหไมตองมีการยื่นสูตรการผลิต ทํา
ใหงายตอการปฏิบัติและเปนการรักษาผลประโยชน
ของกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

8 
(22.22) 

20 
(55.56) 

8 
(22.22) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

4.8 การกําหนดหลักเกณฑใหมีการยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีสรรพสามิต  มีความ
เหมาะสมและเกิดประโยชนอันดีตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

8 
(22.22) 

20 
(55.56) 

8 
(22.22) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.00 
(มาก) 

4.9 การไมมีขอกําหนดสําหรับระยะเวลาในการใช
สิทธิเปนการเอื้อประโยชนตอการดําเนินกิจการได 

จํานวน 
รอยละ 

9 
(25.00) 

19 
(52.78) 

8 
(22.22) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

36 
(100.00) 

4.03 
(มาก) 

รวม 3.96 
(มาก) 
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 จากตารางที่ 4.28   เมื่อพิจารณาถึงคาเฉลี่ยของความเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอ 
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)    พบวาผูตอบแบบ 
สอบถามมีความเห็นโดยเฉลี่ยเทากับ  3.96  ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก   และมีความเห็นที่มีคาเฉลี่ย
สูงสุดเกี่ยวกับเรื่อง การใหบริการและการอํานวยความสะดวกจากหนวยงานที่รับผิดชอบ  มีคาเฉลี่ย
เทากับ 4.17  อยูในระดับเหน็ดวยมาก   รองลงมามีความเห็นเกี่ยวกับเรื่อง การจัดใหมีเจาหนาทีจ่าก
หนวยงานทีเ่กีย่วของเขาไปปฏิบัติงานในพื้นที่เขตอุตสาหกรรมสงออก   และการจัดใหมีการดําเนนิ 
การเกี่ยวกับการสงออกแบบ One Stop Service ภายในเขตอุตสาหกรรมสงออก  มีคาเฉลี่ยเทากันที ่
4.06  ซ่ึงอยูในระดับเหน็ดวยมาก 
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ตารางที่ 4.29  แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอมาตรการ
สิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
 

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน
และ 
รอยละ

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล)

5. มาตรการสงเสริมการลงทุน 
ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 

        

5.1  การไดรับการใหบริการและการอํานวย
ความสะดวกจากสํานักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน   ทําใหเกิดประโยชนตอ
กิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

5 
(14.71) 

29 
(85.29) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

34 
(100.00) 

4.15 
(มาก) 

5.2  พ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 และ 
พ.ร.บ. ฉบับแกไขอื่น ๆ      ซ่ึงเปนกฎหมายที่
กําหนดหลักเกณฑและวิธีการของมาตรการนี้  
มีความชัดเจน  เขาใจงาย 

จํานวน 
รอยละ 

 

1 
(2.94) 

21 
(61.76) 

12 
(35.29) 

0 
(0.00) 

0 
(0.00) 

34 
(100.00) 

3.68 
(มาก) 

5.3 การไดรับการยกเวนอากรขาเขาสําหรับ
เครื่องจักรและไดรับลดหยอนอากรขาเขา
เครื่องจักร (รอยละ 50)   มีความเหมาะสมและ
เปนประโยชนอันดีตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

3 
(8.82) 

19 
(55.88) 

11 
(32.35) 

0 
(0.00) 

1 
(2.94) 

34 
(100.00) 

3.68 
(มาก) 

5.4  การไดรับลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดบิหรือ
วัสดุจําเปนได(ไมเกินรอยละ 90)    มีความ
เหมาะสมและเปนประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

6 
(17.65) 

17 
(50.00) 

10 
(29.41) 

0 
(0.00) 

1 
(2.94) 

34 
(100.00) 

3.79 
(มาก) 

5.5 การกําหนดระยะเวลาใหมีการยกเวนภาษี
เงินไดนิตบิุคคลเปนเวลา  8 ป มีความเหมาะสม
และเอือ้ประโยชนใหแกกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

4 
(11.76) 

20 
(58.82) 

8 
(23.53) 

2 
(5.88) 

0 
(0.00) 

34 
(100.00) 

3.76 
(มาก) 

5.6  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิตบิุคคลโดยมี
กําหนดสูงสุดเทากับเงินลงทุน (ไมรวมคาที่ดิน
และทุนหมุนเวียน)เปนการเอือ้ประโยชนตอ
กิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

2 
(5.88) 

20 
(58.82) 

7 
(20.59) 

3 
(8.82) 

2 
(5.88) 

34 
(100.00) 

3.50 
(มาก) 

5.7  ขอกาํหนดทีอ่นุญาตใหหักคาขนสง  
คาไฟฟา    และคาประปาเปน 2 เทาในการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล มีการกําหนดอยาง
เหมาะสม   และเปนประโยชนตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

4 
(11.76) 

23 
(67.65) 

6 
(17.65) 

1 
(2.94) 

0 
(0.00) 

34 
(100.00) 

3.88 
(มาก) 
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ตารางที่ 4.29 (ตอ) แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ความคิดเห็นของผูประกอบการตอ
มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
  

ระดับความเห็น (เห็นดวย)  

ความคิดเห็น 
 

จํานวน
และ 
รอยละ

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล)

5. มาตรการสงเสริมการลงทุน 
ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 

        

5.8  การใหสิทธิในการหักคาติดตั้งหรือกอสราง
ส่ิงอํานวยความสะดวกไดรอยละ 25 มีการ
กําหนดอยางเหมาะสมและเปนประโยชนตอ
กิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

3 
(8.82) 

19 
(55.88) 

9 
(26.47) 

1 
(2.94) 

2 
(5.88) 

34 
(100.00) 

3.59 
(มาก) 

5.9  การกําหนดหลักเกณฑการชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มดวยวิธีการใชหนังสือ BOI  คํ้า
ประกันแทนการชาํระภาษี ทาํใหงายตอการ
ปฏิบัติและอํานวยความสะดวกตอกจิการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

4 
(11.76) 

22 
(64.71) 

5 
(14.71) 

2 
(5.88) 

1 
(2.94) 

34 
(100.00) 

3.76 
(มาก) 

5.10  การกําหนดระยะเวลาการใชสิทธิเพื่อการ
ผลิตและสงออกภายใน 1-5 ป นับแตวันนําเขา 
มีความเหมาะสมและเปนธรรม 

จํานวน 
รอยละ 

 

2 
(5.88) 

20 
(58.82) 

9 
(26.47) 

2 
(5.88) 

1 
(2.94) 

34 
(100.00) 

3.59 
(มาก) 

5.11  ขอกําหนดที่ระบวุาตองย่ืนสูตรการผลิต
ตอหนวยงานที่รับผิดชอบ มีความเหมาะสม 

จํานวน 
รอยละ 

 

2 
(5.88) 

15 
(44.12) 

14 
(41.18) 

1 
(2.94) 

2 
(5.88) 

34 
(100.00) 

3.41 
(มาก) 

รวม 3.71 
(มาก) 

 
 จากตารางที่ 4.29      เมื่อพิจารณาถึงคาเฉลี่ยของความเหน็ของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการ 
สิทธิประโยชนทางภาษีมาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  พบวาผูตอบ
แบบสอบถามมีความเหน็โดยเฉลี่ยเทากับ 3.71  ซ่ึงอยูในระดับเหน็ดวยมาก  และมีความเห็นที่มีคาเฉลี่ย
สูงสุดเกี่ยวกับเรื่อง การใหบริการและการอํานวยความสะดวกจากหนวยงานที่รับผิดชอบ  มคีาเฉลี่ย
เทากับ 4.15  อยูในระดบัเห็นดวยมาก  รองลงมามีความเหน็เกีย่วกับเรื่องสิทธิในการหกัคาใชจาย
เกี่ยวกับสาธารณูปโภคตามที่กําหนดไวไดเปน 2 เทา   สําหรับการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลมีคาเฉลี่ย 
เทากับ 3.88   อยูในระดับเหน็ดวยมาก 
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ตารางที่ 4.30   แสดงคาเฉล่ียแปลผล       ความคิดเห็นของผูประกอบการตอมาตรการสิทธิประโยชน 
ทางภาษ ี
 

  
 

ความคิดเห็นเกี่ยวมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษี 
 

  

คาเฉลี่ย 
(แปลผล) 

มาตรการขอคืนภาษีอากรตามมาตรา 19 ทวิ 3.72 
(มาก) 

มาตรการชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษี”   3.78 
(มาก) 

มาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา   
 

3.78 
(มาก) 

มาตรการจัดตั้งเขตอุตสาหกรรมสงออก (EPZ)  3.96 
(มาก) 

มาตรการสงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 3.71 
(มาก) 

 

รวม 
 

3.79 
(มาก) 

 
 จากตารางที่ 4.30  พบวาความคิดเหน็ของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการสิทธิประโยชน
ทางภาษีที่มใีหกับการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวดัลําพูน โดยเฉลี่ยมีคาเทากบั 
3.79 อยูในระดับเห็นดวยมาก  โดยมาตรการที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดคือมาตรการจัดตัง้เขตอุตสาหกรรม
สงออก (EPZ) มีคาเฉลี่ยเทากับ 3.96 อยูในระดับเห็นดวยมาก รองลงมาคือมาตรการชดเชยภาษีอากร
สินคาสงออกในรูปของ “บัตรภาษ”ี  และมาตรการจัดตั้งคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลติสินคา 
มีคาเฉลี่ยเทากนัที่ 3.78 ซ่ึงอยูในระดับเห็นดวยมาก 
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ตอนที่ 3   ปญหาและขอเสนอแนะในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีใหกับผูประกอบการที่มีการลงทุน
ดําเนินกิจการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน 
 

ตารางที่ 4.31   แสดงจํานวน รอยละ และคาเฉล่ียแปลผล  ปญหาในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีมีให 
กับผูประกอบการ 

ระดับของปญหา  

ปญหา 
 

จํานวน 
และ 
รอยละ 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย นอย
ท่ีสุด 

 
รวม 

 
คาเฉลี่ย
(แปลผล) 

1. ผูประกอบการขาดความรู ความเขาใจใน
หลักเกณฑวิธีการ     และเงื่อนไขในการใชสิทธิ
ประโยชนบางรายการ 

จํานวน 
รอยละ 

1 
(1.92) 

15 
(28.85) 

25 
(48.08) 

11 
(21.15) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

3.12 
(ปานกลาง) 

2. การไมไดรับการประชาสัมพันธหรือการชี้แจง
หลักเกณฑวิธีการ       หรือเงื่อนไขในการใชสิทธิ
ประโยชนจากหนวยงานที่รับผิดชอบ 

จํานวน 
รอยละ 

 

5 
(9.62) 

9 
(17.31) 

25 
(48.08) 

13 
(25.00) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

3.12 
(ปานกลาง) 

3. ระเบียบวิธีการและขั้นตอน     ในการขอใชสิทธิ
ประโยชนมีความยุงยาก     ซับซอน    ไมชัดเจน 

จํานวน 
รอยละ 

3 
(5.77) 

9 
(17.31) 

24 
(46.15) 

16 
(30.77) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

2.98 
(ปานกลาง) 

4. เจาหนาที่ไมสามารถใหขอมูลท่ีถูกตองแก
ผูประกอบการไดอยางถูกตอง     ชัดเจน    ครบถวน  
ตามตองการ 

จํานวน 
รอยละ 

 

2 
(3.85) 

7 
(13.46) 

27 
(51.92) 

15 
(28.85) 

1 
(0.00) 

52 
(100.00) 

2.88 
(ปานกลาง) 

5.  เกิดความลาชาในการใหบริการดานขอมูล    ของ
เจาหนาที่จนทําใหเกิดความเสียหายตอกิจการ 

จํานวน 
รอยละ 

2 
(3.85) 

5 
(9.62) 

27 
(51.92) 

18 
(34.62) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

2.83 
(ปานกลาง) 

6. เอกสารหลักฐานประกอบการขอใชสิทธิ
ประโยชนมีปริมาณมากเกินความจําเปน 

จํานวน 
รอยละ 

3 
(5.77) 

11 
(21.15) 

17 
(32.69) 

20 
(38.46) 

1 
(1.92) 

52 
(100.00) 

2.90 
(ปานกลาง) 

7.  ความลาชาในขั้นตอนการตอบรับการอนุมัติการ
ใหใชสิทธิประโยชน     ทําใหเกิดการเสียเวลาและ
กิจการเสียประโยชน 

จํานวน 
รอยละ 

 

3 
(5.77) 

8 
(15.38) 

28 
(53.85) 

13 
(25.00) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

3.02 
(ปานกลาง) 

8. ความไมชัดเจนของบทบัญญัติและตัวกฎหมาย ทํา
ใหเกิดความยุงยากในการทําความเขาใจ และการ
ตีความ 

จํานวน 
รอยละ 

 

4 
(7.69) 

11 
(21.15) 

19 
(36.54) 

17 
(32.69) 

1 
(1.92) 

52 
(100.00) 

3.00 
(ปานกลาง) 

9. ความไมยืดหยุนในการขอใชสิทธิประโยชนบาง
รายการ ทําใหเกิดความยุงยาก และกิจการเสีย
ประโยชน 

จํานวน 
รอยละ 

2 
(3.85) 

15 
(28.85) 

18 
(34.62) 

17 
(32.69) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

3.04 
(ปานกลาง) 

10. การกําหนดขอบเขตระยะเวลาในการใชสิทธิ
ประโยชน มีระยะเวลาสั้นเกินไป ยากตอการปฏิบัติ 

จํานวน 
รอยละ 

3 
(5.77) 

9 
(17.31) 

23 
(44.23) 

17 
(32.69) 

0 
(0.00) 

52 
(100.00) 

2.96 
(ปานกลาง) 

11. การเขาตรวจสอบสถานประกอบการ  เอกสาร
หลักฐานของเจาหนาที่จากหนวยงานที่รับผิดชอบ 
ทําใหกิจการเกิดความยุงยาก และเสียคาใชจาย 

จํานวน 
รอยละ 

2 
(3.85) 

7 
(13.46) 

23 
(44.23) 

19 
(36.54) 

1 
(1.92) 

52 
(100.00) 

2.81 
(ปานกลาง) 

รวม
 

2.97 
(ปานกลาง) 
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จากตารางที่ 4.31   พบวาคาเฉลี่ยของปญหาในการใชสิทธิประโยชนทางภาษี       ที่มีใหกับ 
ผูประกอบการมีคาเฉลี่ยเทากบั  2.97    ซ่ึงปญหาอยูในระดับปานกลาง    ปญหาที่มีคาเฉลี่ยสูงสุดคือ
ปญหาผูประกอบการขาดความรู ความเขาใจในหลักเกณฑวิธีการ เงื่อนไขในการใชสิทธิประโยชน
บางรายการและปญหาการไมไดรับการประชาสัมพันธหรือการชี้แจงหลักเกณฑวิธีการหรือเงื่อนไข
ในการใชสิทธปิระโยชนจากหนวยงานที่รับผิดชอบ   มีคาเฉลี่ยเทากันที่  3.12    ซ่ึงปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง   รองลงมาคือปญหาความไมยืดหยุนในการขอใชสิทธิประโยชนบางรายการทําให
เกิดความยุงยากและกิจการเสียประโยชน  มีคาเฉลี่ยเทากบั  3.04  ซ่ึงปญหาอยูในระดับปานกลาง 

 
ความคิดเห็นและขอเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี
ผูตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นและขอเสนอแนะในประเด็นอืน่ ๆ   ซ่ึงเปนการเสนอ

ปญหาที่พบและใหขอเสนอแนะเกีย่วกับหลักในการปฏบิัติ  การใหบริการของเจาหนาที่  และการ
สนับสนุนขอมูลเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนที่ชัดเจน รวดเรว็ และทันสมัย  ดังนี้ 

จากการที่เจาหนาที่มีความรูความเขาใจไมตรงกัน เกีย่วกบัระเบียบและวิธีการปฏิบัติพบวา
เมื่อขอคําปรึกษากับเจาหนาที่จากสํานักงานสาขาหรือจากสํานักงานสวนภูมภิาค       มีในบางกรณทีี่
เจาหนาทีต่องขอเวลาเพื่อติดตอและปรึกษากับสวนกลาง เนื่องจากเจาหนาทีใ่นสวนภูมิภาคหรือ
สํานักงานสาขาดังกลาว ไมสามารถใหคําปรึกษาหรืออธิบายเกี่ยวกับระเบียบและวธีิการปฏิบัติได
อยางชัดเจนและถูกตอง 

ขอเสนอแนะดานการสนับสนุนขอมูล เกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษ ี ไมวาจะ
เปนตัวกฎหมายที่เปนตวักําหนดหลักเกณฑวิธีการในการปฏิบัติหรือแบบฟอรมคําขอตาง ๆ  รวมถึง
การยื่นแบบตาง ๆ   ซ่ึงปจจุบันสามารถเขาไปสืบคนหรือรับบริการไดจากเว็บไซด (Web site) ไดดี
อยูแลวในระดบัหนึ่งแตก็อยากใหมกีารพฒันาใหทนัสมัยยิ่ง ๆ ขึ้นไป 
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ผลจากการสัมภาษณตัวแทนผูประกอบการ ในเขตนคิมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูน 
เก่ียวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษท่ีีสถานประกอบการไดรับ 
  การสัมภาษณเปนการขอความอนุเคราะหสัมภาษณผูจัดการฝายบัญชี ซ่ึงเปนตัวแทนของ
ผูประกอบการในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือจังหวดัลําพูนจํานวน 3 ราย ดําเนินการสัมภาษณ 
ณ  ที่ทําการของผูประกอบการ 
 ผลจากการสัมภาษณมีดังตอไปนี ้
 1. มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีมีผลตอการตัดสินใจเขามาลงทุนในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพนูหรือไมอยางไร 
    ในการเขามาลงทุนในเขตนิคมอุตสากรรมภาคเหนือ จังหวดัลําพูน ของผูประกอบการ มี
ปจจัยหลายๆ ปจจัยที่เปนสิ่งจูงใจใหเกิดการลงทุน ทั้งนี้มาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีกเ็ปน
ปจจัยสําคัญอยางหนึ่งที่ผูประกอบการใชเปนปจจยัในการเลือกพิจารณาเกีย่วกับการลงทุน  สามารถ
สรุปปจจัยตาง ๆ ไดดังตอไปนี้ 

1.1 มาตรการสิทธปิระโยชนทางภาษีทีภ่าครัฐมใีหแกนกัลงทุนที่เอื้อตอผลประกอบการ 
1.2 การจัดใหมีหนวยงานของรัฐที่อํานวยความสะดวกภายในพื้นที่นิคมอตุสาหกรรม 
1.3 การจัดพืน้ที่สําหรับประกอบกิจการอุตสาหกรรมไวอยางเหมาะสม 
1.4 การคมนาคมขนสงที่สะดวกทั้งทางบก และทางอากาศ 
1.5 การจัดระบบสาธารณูปโภคที่เอื้อตอการประกอบกิจการอุตสาหกรรม 
1.6 ฝมือแรงงาน และชนชั้นแรงงานหนุมสาวในภูมภิาค 

 
              2.  ผูบริหารใหความสําคัญตอมาตรการสิทธิประโยชนทีภ่าครฐัมีใหหรือไมอยางไร 
     ในการบริหารจัดการ โดยสวนใหญผูบริหารจะไดรับขอมูลดานมาตรการสิทธิประโยชน
ทางภาษีจากผูปฏิบัติงาน     ไมวาจะเปนจากฝายงานบัญชี      ฝายงานการจัดการเกี่ยวกับการสงออก   
หรือหนวยงานยอยตาง ๆ     ที่จะตองปฏิบัติงานและมคีวามสัมพันธเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับหนวยงาน
ของภาครัฐ ไมวาจะเปนกรมศุลกากร  กรมสรรพากร สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
หรือการนิคมอุตสาหกรรมฯ   โดยมวีิธีการดังนี้คือ 
      2.1  บุคลากรผูปฏิบัติงานและรับผิดชอบเกี่ยวกับมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีไดรับ
ขอมูล ขาวสารและชองทางการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากหนวยงานที่รับผิดชอบ หรือจาก
พระราชบัญญัติที่บังคับใช 
      2.2  ผูปฏิบัติงานดังกลาวศึกษา และนาํสิทธิประโยชนทางภาษีมาพจิารณาความเปนไป
ไดและนํามาปรับใชเพื่อใหเกิดประโยชนแกสถานประกอบการ 
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      2.3  นําเสนอผลประโยชนที่สถานประกอบการจะไดรับเมื่อปฏิบัติตามระเบียบวิธีการที่
ภาครัฐกําหนดในการขอรับสิทธิประโยชนทางภาษแีกผูบริหาร 
      2.4  หากผูบริหารพิจารณาแลวเห็นวาเกิดประโยชนที่แทจริงตอสถานประกอบการก็จะ
ส่ังการใหปฏิบัติตามระเบียบ วิธีการขั้นตอนที่ภาครัฐกําหนด  เพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดตอสถาน
ประกอบการ 
 
             3.  ตองมีการจัดทํารายงานพิเศษ     เกี่ยวกับการใชสิทธิประโยชนทางภาษเีสนอตอผูบริหาร
หรือไมอยางไร 
      การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีตาง ๆ  ที่ภาครัฐมใีหสําหรับสถานประกอบการมักจะ
แฝงอยูในกระบวนการและวธีิการคิดแตเร่ิมแรก เชน การวางแผนการผลิต  การจัดวางงบประมาณ 
สถานประกอบการจึงไมตองมีการจัดทํารายงานพิเศษ เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีตอผูบริหาร
แตอยางใด  ผูที่มีหนาที่ในการประมาณการตนทุนการผลิตก็จะทําการคํานวณ วิเคราะหขอมูล และ
นําเสนอประมาณการดังกลาวนั้นใหแกผูบริหารระดับสูง     ซ่ึงในประมาณการดังกลาวนั้นกจ็ะมีผล 
ประโยชนของสถานประกอบการจากมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษตีาง ๆ ที่ภาครัฐมีใหแฝงอยู
ในขอมูลตัวเลขประมาณการนั้น ๆ แลว  การจะเลือกปฏิบัติหรือพจิารณาจะดําเนนิการตัดสินใจ
ผลิตหรือดําเนนิการใด ๆ ในการบริหารจัดการ  ผูมีหนาที่โดยตรงในการจัดทําประมาณการนัน้ก็จะ
อธิบายและนําเสนอขอมูลแกผูบริหาร  ในการที่จะตดัสินใจดาํเนินการตอไป 
 
 4.  สิทธิประโยชนทางภาษีมปีระโยชนตอผูประกอบการมากนอยเพียงใด 
      การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากภาครัฐเปนประโยชนอันดีตอผูประกอบการ ที่เขา
มาลงทุนและตั้งสถานประกอบการในเขตนิคมอุตสาหกรรม เนื่องดวยภาครัฐมีความพยายามและ
ตั้งใจที่จะทําใหผูประกอบการเห็นถึงความจริงใจ ซ่ึงมุงที่จะสงเสริมใหเกิดการลงทุนอยางแทจริง 
โดยการมีบทบัญญัติทางกฎหมาย  มีหนวยงานที่รับผิดชอบ ไมวาจะเปนทั้งหนวยงานของภาครัฐ
จากสวนกลาง  หรือการดําเนินการจดัตั้งหนวยงานของภาครัฐในสวนภูมิภาคหรือสํานักงานสาขาที่
คอยอํานวยความสะดวกใหแกผูประกอบการ อีกทั้งมาตรการสิทธิประโยชนทางภาษีทีภ่าครัฐมี
ใหแกผูประกอบการตางก็เอือ้ประโยชนอยางมากตอผูประกอบการ 
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 5.  การดําเนินการติดตอกับเจาหนาที่   หรือหนวยงานทีรั่บผิดชอบอํานวยความสะดวกเรื่อง 
การใชสิทธิประโยชนทางภาษีมีวิธีการอยางไร และมีอุปสรรคอยางไร 
       การดําเนินการในสวนของการติดตอกับเจาหนาทีห่รือหนวยงานที่รับผิดชอบที่มีหนาที่
อํานวยความสะดวกในการทีส่ถานประกอบการจะขอรับสิทธิประโยชนทางภาษี ไมวาจะเปนกรม
ศุลกากร  กรมสรรพากร  การนิคมอุตสาหกรรม  และสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
วิธีการคือสถานประกอบการจะมีเจาหนาที่ที่รับผิดชอบงานดานนี้โดยเฉพาะ  อาจจะเรียกวาเปนฝาย
งานสงออก ฝายงานศุลกากร  บางสถานประกอบการจะใหฝายงานบัญชีเปนผูรับผิดชอบดําเนินการ
และบางสถานประกอบการอาจจะมีบริษัทที่ปรึกษาภายนอก หรือบริษัทประสานงานสงออก 
Shipping เปนผูดําเนินการแทน ซ่ึงถือวาเปนความสะดวกของสถานประกอบการเพราะบรษิัท
ประสานงานสงออกเหลานี้เปนผูชํานาญการ ในการติดตอสัมพันธกับหนวยงาน     
 

6.  บทบัญญัตแิละขอบังคับทางกฎหมายมคีวามชัดเจน เขาใจงาย  งายตอการปฏิบัติหรือไม
อยางไร 
      พระราชบัญญัติตาง ๆ ของกรมศุลกากร  พระราชบัญญัติของการนิคมอุตสาหกรรมแหง
ประเทศไทย  และพระราชบัญญัติของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  มีความละเอียด
และชัดเจนเปนอยางดี  ซ่ึงหากสถานประกอบการไมเขาใจในแนวทางปฏิบัติหรือวิธีการดําเนนิการ
ตาง ๆ ก็สามารถขอคําปรึกษาและคําแนะไดจากเจาหนาที่   แตโดยสวนใหญแลวประสบการณจาก
การปฏิบัติมาเปนเวลานานกจ็ะเกิดความชํานาญ  และสามารถจัดเปนแนวปฏิบัติไปโดยอัตโนมตัิ 
นอกจากนี้สถานประกอบการอาจจะมีการนําพระราชบญัญัติตาง ๆ มาศึกษาเมือ่มีการเปลี่ยนตัว
ผูปฏิบัติงาน  เพื่อความสะดวกในการปฏบิัติงาน 
 
 7.  สิทธิประโยชนตาง ๆ ที่ไดรับมีความเหมาะสมตอสถานประกอบการมากนอยเพียงใด 
      สิทธิประโยชนทางภาษีตางๆที่ภาครัฐมีใหไมวาจะเปนเรื่องของการลดหยอนภาษเีงินได  
การยกเวนอากรขาเขา  การยกเวนภาษีเงนิได  การยกเวนภาษีมูลคาเพิม่  การชดเชยภาษี  การลด
ภาระภาษี  การใหสิทธิไมตองชําระภาษี    หรือการใหสิทธิในการชําระกอนแลวขอคืนภายหลัง  
สิทธิประโยชนทางดานภาษตีาง ๆ ที่ไดรับจากภาครัฐ  ผูประกอบการเห็นวามีความเหมาะสมดี  ซ่ึง
บางครั้งก็อาจจะตองแลกมาดวยการดําเนนิการจัดการดานงานเอกสาร  การติดตอประสานงาน การ
ทําหนังสือแจงหนวยงานที่รับผิดชอบเปนลายลักษณอักษร  การเปดสถานประกอบการใหเจาหนาที่
จากภาครัฐเขาไปตรวจสอบการดําเนนิงานและความถูกตองของเอกสาร   แตสถานประกอบการก็
ยินดีทีจ่ะปฏิบตั ิเพื่อไมใหเกดิปญหาตอการรับสิทธิประโยชนทางภาษทีี่ภาครัฐมีใหอีกดวย 
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 8.  การจัดใหมหีนวยงานของภาครัฐในสวนภูมิภาค      หรือสํานักงานสาขาที่เปดสํานักงาน
เพื่ออํานวยความสะดวกแกผูประกอบการภายในพื้นที่เขตนิคมอุตสาหกรรม  เปนผลดีตอผูประกอบ 
การหรือไมอยางไร 
      การที่ภาครัฐไดมีการจดัตัง้สํานักงานสวนภูมภิาคหรือสํานักงานสาขาไวภายในพื้นที่เขต
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวดัลําพูน ไมวาจะเปนสํานักงานของกรมศุลกากร  หรือสํานักงาน
การนิคมอุตสาหกรรม  นับวาเกิดประโยชนอันดีตอผูประกอบการเพราะมคีวามสะดวกในการ
ติดตอประสานงานหรือดําเนินการดานการสงออก  และจากการที่สํานักงานของกรมศุลกากรไดมี
การพัฒนาระบบปฏิบัติงานเปนระบบ  One stop service   ไวใหบริการแกผูประกอบการสงออกภาย 
ในเขตนิคมอุตสาหกรรมนั้น ทําใหผูประกอบการมีความคลองตัวในการดําเนินงานดานการสงออก
ไดเปนอยางด ี หากมีปญหาเรื่องงานเอกสาร ก็สามารถประสานงานไดอยางสะดวกเพราะใกลกับ
สถานประกอบการ อีกทั้งในดานของสํานักงานการนิคมอุตสาหกรรมที่ตั้งอยูภายในเขตนคิม
อุตสาหกรรมก็เกิดประโยชน เกดิความสะดวกหากผูประกอบการมีขอสงสัย หรือมีปญหาใด ๆ ก็
สามารถเขาไปขอความชวยเหลือหรือขอคําปรึกษาไดอยางสะดวก 
 
 9.   ปญหาและขอเสนอแนะในการใชสิทธปิระโยชนทางภาษีที่มใีหกับผูประกอบการ  
       การดําเนินงานของสถานประกอบการ เพื่อใหสอดคลองกับบทบัญญัติและขอบังคับ
ทางกฎหมายเพื่อการไดมาซึง่สิทธิประโยชนทางภาษจีากภาครัฐนั้น  สถานประกอบการเองมิไดมี
อคติหรือมีขอขัดแยงใด ๆ ตอภาครัฐแตอยางใด  ยินดทีี่จะปฏิบัติตามเพื่อเปนการเอื้อประโยชนซ่ึง
กันและกันทั้งทางดานของภาครัฐที่ตองปฏิบัติตามคําสั่งและหนาที่ และดานของสถานประกอบการ
ที่จะไดรับสิทธิประโยชนทีพ่ึงจะไดรับ   การที่ผูประกอบการบางรายขาดความรูความเขาใจใน
หลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไข ในการใชสิทธิประโยชนบางรายการก็เปนปญหาอยางหนึ่งทีเ่กิดขึ้น 
แตก็ถือวานอยมากจะมกี็ตอเมื่อมีการสับเปลี่ยนหนาที่ หรือเปลี่ยนแปลงบุคลากร ดังนั้นจึงตองมี
การศึกษาวิธีการดําเนินการใหม   ในสวนของเจาหนาที่ของภาครัฐกม็ีการอํานวยความสะดวกเปน
อยางดี แตอาจจะมีบางกรณีที่ตองมีการขอคํายืนยันหรือคําชี้แจงเพิม่เติมจากสวนกลาง ก็คงเปน
เพราะมีเจาหนาที่ที่เพิ่งเขามาปฏิบัติงานใหม ยังไมมีความชํานาญการเกี่ยวกับระเบยีบวิธีการและ
ขั้นตอนในการขอใชสิทธิ และมีขอเสนอแนะในเรื่องของการเพิ่มชองทางในการตดิตอประสานงาน
กับภาครัฐ ในสวนของระบบอินเตอรเน็ตหรือเว็บไซดเฉพาะของสวนราชการซึ่งปจจุบันก็มีอยูแลว 
แตอยากจะใหเพิ่มรายละเอยีด ความทนัสมัย  และเกิดความสะดวกยิ่งขึ้นในการจะตดิตอกับภาครฐั
ดวยวิธีการดังกลาว 


